
UEC基金たより

vol. 13	 2018年 12月発行

「創立 100 周年記念事業・記念行事　進行中」

基金事務局から

学長　福　田　　喬

基金事務局長　木 野　茂 徳

　前回の「基金たより 12号」では、ＵＥＣ基金の第Ⅰ期を1年間延長する（2019年3月末までとする）ことをご案内しまし
たが、その2018年度上半期（4月～9月）に、ＵＥＣ基金に対し3,500万円を超えるご寄附を頂きました。ご寄附および募
金活動へのご協力、誠にありがとうございました。

　今、大学では、創立100周年の記念行事が続いています。
　9月には、100周年キャンパス“UEC Port”で、学生宿舎の学生やアライアンスセンターの企業の方々、教職員が参加し
て「UEC Portフェスティバル2018」を開催しました。10月には、調布市文化会館 “たづくり”をお借りして、10日間にわた
る創立100周年イベント「電通大展 in “たづくり”」を開催し、市民の方々に、研究室の教員・学生ならびに同窓生の方々
から、これまでの／そして現在の大学の教育研究の活動と成果の一端を紹介させて頂きました。11月には、本学の生活
協同組合から頂いた寄附金で購入したグランドピアノのお披露目コンサートや同じく頂いた寄附金で建立した創立100
周年記念碑の除幕式を実施します。そして、12月8日の創立100周年記念式典を迎えようとしております。

　教育研究に関わる記念行事としては、11月に2回の国際会議、すなわち The Irago Conference 2018：“Tomorrow's 
World@2050”（新宿）と、企業との連携活動を視野にいれたUC Berkeleyとの共同ワークショップIndustry-UC 
Berkeley-UEC-Workshop（UC Berkeley, California）を開催しました。さらには、研究大学強化促進事業とその後に
ついて意見を交える研究大学シンポジウム（本学 調布キャンパス）を開催して参ります。

　こうした教育研究の発表の場に参加する学生を育て、大学としての研究力を高め、グローバルにトップレベルの研究を
続けていくには、学生さん達が勉学に打ち込める環境づくりが欠かせません。学域（学部）生／大学院生向けの給付型奨
学金と海外派遣支援費の基となるＵＥＣ基金へのご寄附、募金活動へのご協力、引き続きよろしくお願い申し上げます。
 （2018年11月5日 記）

1) ＵＥＣ基金には、2018年度上半期に3,500万円のご寄附を賜りました。ご厚志、誠にありがとうございました。これを
受けて、この度、大学院博士後期課程学生向け奨学金の支給対象者数を各学年４名から５名に１名増員し、2019年4
月より奨学金の支給額を増額することといたしました。

2) 2018年10月より、新たに10万円のご寄附を頂いた個人の方々に、記念品(100個限定)を贈呈する“募金キャンペーン”
を開始しました。詳しくは、裏面「募金キャンペーン」の欄を御覧下さい。

3) 本学「100周年記念誌」は、今春発行いたしましたが、「デジタル版100周年記念誌」を大学ホームページに掲載してお
ります。下記URLからご覧いただけますので、同窓生の方 /々教職員の方々には、是非ご覧になっていただき、懐かしく
昔を思い出して頂くと共に、大学がこれまでに積み上げてきた教育研究の資産を知って頂き、これからの活動に思い
をはせる一助として頂ければと思います。

　　　https://www.uec.ac.jp/about/profile/digitalbook/
4) 既にご案内していますが、ＵＥＣ基金第I期の期間中にご寄附を頂いた寄附者の方々のご芳名は、銘板に刻み本学100

周年キャンパス内アライアンスセンター１階ロビー（100周年記念ホール横）に顕彰させて頂きます。お名前の文字を
原寸大で刻んだ、掲示予定銘板の1/8カットモデルを掲示予定場所（壁）の前に設置しております。裏ページ右上の写
真をご覧ください。



継続的なご寄附に、
ご協力をお願いします。

インターネット利用による
ご寄附のお申込みはこちらです

電気通信大学基金事務局
〒１８２−８５８５　東京都調布市調布ヶ丘１−５−１
TEL：０４２−４４３−５１３２（平日９時から１７時まで）
メールアドレス：kikin@office.uec.ac.jp
古本募金　本でつなぐ未来プロジェクト」にもご協力ください
基金についての最新情報はWebをご覧ください　http://www.uec.ac.jp/kikin/

7 月 15 日（日）に開催しました第 6 回ホームカミングデー
には、347 名の方にご来場いただき、全体会のほか、様々
なイベントを楽しんでいただくことができました。

100 周年を機に、ＵＥＣ基金への寄附を始めよう／
再開しようという個人の方に向けた募金キャンペー
ンを始めました。「電気通信大学基金」へ、新たに
10万円以上ご寄附いただいた個人の方に、大学オ
リジナルの記念品を贈呈します。

正門西側に創立 100 周年記念の碑を
設置しました。
また、同窓会：目黒会から校旗のためにとして、特別なご寄附
をいただき、立派な校旗を制作できました。

ＵＥＣ基金にご寄附いただいた皆様のご芳名は、
ホームページでもご紹介させていただいております。
http://www.uec.ac.jp/kikin/subscription/

ＵＥＣ基金たより vol.12 でお知らせ
しましたとおり、第Ⅰ期（2019 年 3
月末まで）にご寄附をいただいた方々
のご芳名を銘板にて顕彰するにあた
り、設置予定場所の 100 周年キャン
パス アライアンスセンター 1 階に、
見本（大きさ 1/8 カットモデル , 文字
の大きさは原寸大）を設置しました。

UEC 募金キャンペーン

ＵＥＣ基金に高額の
ご 寄 附を賜りまし
た 方々に、感 謝 状
を贈呈させていた
だきました。当日ご
欠 席の 5 つの法 人
と 5 名の方々には、
後日お送りさせてい
ただきました。

後列左から、竹内 敏尚様、兒玉 敦行様、北風 正春様、狩野 紀昭様、内原 晋様
前列左から、鵜川 寿信様、有限会社 KHz-NET 毛馬内 洋典様、福田学長
一般社団法人目黒会様、電気通信大学生活協同組合様

感謝状贈呈式

第 6 回　ホームカミングデー

100 周年記念の碑と校旗

寄附者ご芳名

●開 始 日 ： 平成 30 年 10 月 1 日～
●対象基金 ： 電気通信大学基金
 ・ＵＥＣ基金（一般）
 ・学資支援基金
●寄附金額 ： 10 万円以上の新たなご寄附
●数　　量 ： 100 個限定

記念品のデザインは、決まり次第、下記の大学ホー
ムページでご案内して参ります。

https://www.uec.ac.jp/kikin/campaign/

※	「ＵＥＣ基金（一般）と学資支援基金の合算」でも、
「開始日以降の複数回にわたるご寄附の合算」で
も記念品贈呈の対象となります。

※	これから記念品を製作しますので、お届けは 2019
年 3月以降となる見込みです。


